Hec sunt verba instrumenti quo abbas Sancti Cucufatis nititur. Et ideo quoniam huic subiectioni reclamat stilus et voluntas primi fundatoris qui fecit ipsum monasterium liberum ab omni iugo servitutis sive tributi, deducto quoque in irritum si quod unquam a successoribus suis contrarium factum fuisset, sicut in instrumento quodam ostenditur, dicitur ab hac parte subiectionem illam de iure non processisse, cum etsi de iure processisset non ad hoc porrigitur factum ut liberam facultatem eligendi, que monachis ex tenore canonum conceditur, eis auferat. Preterea fuit quesitum utrum electio abbatis Sancti Laurencii qui inpresenciarum decesserat, ab abbate Sancti Cucufatis facta fuisset, an absolute a monachis Sancti Laurencii. Et fuit probatum ex parte abbatis per tres testes ­monachos electionem illam factam fuisse ab abbate Sancti Cucufatis in capitulo suo, nullo tamen monachorum Sancti Laurencii presente. Propter quod dicitur ab adversa parte illam electionem non valuisse nisi alia subsecutura fuisset. Ex parte monachourm Sancti Laurencii fuit probatum per VII testes, scilicet, per duos monachos et per duos sacerdotes et per tres laicos electionem illam factam fuisse a monachis Sancti Laurencii in capitulo suo libere et absolute, presente tamen abbate, et allegatum fuit ex parte eorum ideo assensum abbatis in electione illius persone quesisse, quoniam promoveri non posset absque consensu eius, qui suus monachus erat. Hec autem que videntur esse contraria presumimus vera fuisse quoniam tunc temporis erat dissensio et divisio inter monachos Sancti Laurencii occasione cuiusdam monachi nomine Guilelmi Guilaberti, qui propter nobilitatem suam volebat esse abbas, inuitis aliis monachis et reclamantibus et hac de causa monachos Sancti Laurencii consuluisse abbatem Sancte Cucufatis ut quem [de mona]chis suis eis in abbatem concederet et ipse, postea habito tractatu cum monachis suis, convenisset in hanc personam et postea in [abbatem] monachis tradidisset. Super his quidem ante quam definitura procederet sentencia ab electo Sancti Laurencii contra abbatem Sancti Cucufatis [...] [ad presentiam] vestre sanctitatis appellatum est. Deinde consilio et instinctu electi nostri Terrachonensis, qui partem Sancti Cucufatis fovet, iniunxi ipsi [...] [conveni]enciam iurisiurandi, quod mihi fecerat, ut interim cessaret ab amministratione abbatie. Postea recessit abbas Sancti Cucu[fatis me] iniuso et inconsulto et sequenti die, nescio quo consilio, tamquam iuris ignarus, elegit in abbatem Sancti Laurencii quemdam monachum [...] audito. Miratus temeritate ipsius infirmavi quo fecerat et restitui electum Sancti Laurencii in amministrationem, quam ei interdi[xeram]. Sic in rei veritate processit hoc negocium et rogo benignitatem vestram ut utrique ius suum conservetur, salvo iure Barchinonensis ecclesie et obedientia que michi promittitur ab utroque.

			409

			1164, gener, 26. Sens

			El papa Alexandre III ordena a Guillem Pere de Ravidats, bisbe de Lleida, que permeti l’enterrament de M., frare de l’Hospital, al cementiri d’aquest orde, i que restitueixi als hospitalers l’església de Ratera, que els havia confiscat sense judici.

			[A] Original no localitzat.

			Ed. Villanueva, Viage, XVI, ap. 21. Roziere, Cartulaire, doc. 331. *Alturo, Diplomatari d’Alguaire... de 1076 a 1244, doc. 14.

			Seguim Alturo en la datació.

			Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Guillelmo, Hylerdensi episcopo. Salutem, et cetera. Ex relacione fratrum Ospitalis Iherosolimitani nobis innotuit quod, cum quidam frater ipsorum, M. nomine, de presenti vita migrasset, tu eum in eorum cimiterio sepeliri prohibuisti. Unde, quoniam indecens est et honestati contrarium, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si ita est, predictum M., qui [...] infra murum servatur reconditus, et ­alios fratres qui crucem susceperunt et professionem fecerunt, cum eos contigerit de hac luce subduci, in cimiterio suo libere de cetero sepeliri permittas, ita quod nullum ulterius scandalum vel iniuriam ex hoc patiantur. Preterea nobis de tua fraternitate graviter conqueruntur, asserentes quod eis ecclesiam de villa Rateria, quam tua discrecio ipsis contulerat, et, ut aiunt, scripto proprio confirmarat, absque iudicio et causa racionabili abstulisti. Quia igitur ipsos fratres pro religione et piis operibus, quibus devote intendunt, nos convenit diligere, et suam eis iustitiam conservare, nichilominus tibi presentium auctoritate mandamus ut, si ita est, sicut nobis proponunt, ipsam eandem ecclesiam eis sine molestia et contradicione restituas et libere ac quiete dimittas. Quod si nolueris nostro super hoc mandato parere, nos pretermittere non poterimus quin, ex nostri officii debito, predictis fratribus, sicut dignum fuerit, assistamus.

			Datum Senone VII kalendas februarii.

			410

			1164, febrer

			Ramon de l’Aguilella i les seves germanes Sança, Alès, Nina i Jordana defineixen i donen a l’orde del Temple tot el que Arnau de Torroja va lliurar a l’orde dins l’Aguilella quan es va fer frare templer i pel qual Ramon i les seves germanes van estar en conflicte amb Arnau. Reben aquesta definició fra Hug Gausfred, mestre del Temple a la Provença i parts d’Hispània, i altres frares templers. Ramon de l’Aguilella rep vint-i-cinc morabatins com a compensació.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, SJJ, Cartulari de Gardeny, doc. 157, f. 64v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 129.

			Carta de Ramon de Aquilela

			In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Ramon de illa Aquilela et meas sorores Sanzia et Aleiz et Nina et Iordana, que sunt meas sorores, definimus et donamus et laudamus totas illas causas que habebat Arnaudus de Turre Rubea in illa Agilella per se et pro sua generatione, sicuti de alaudio sicuti de decimum vel de omnibus rebus de quo nos habebamus clamores, nos et generatio nostra ad Arnaud de Torroia, qui hoc donat a Celo et ad Domum Templi Salomonis et ad fratres quomodo sunt Templi et illi qui venturi sunt per secula cuncta, in presentia domni Ugonis Gaufredi, qui est apellatus magister Yspanie et de Provintia, scilicet frater Aimericus, preceptor de Gardeni, et frater Petri Iohanni et frater Raimundo Barrufel et omnes aliis fratres Templi que modo sunt et illi que venturi sunt per secula. Et per totas istas causas que suprascriptas sunt ego Raimon de la Guilella et meas sorores per nos et per totam nostram generationem donamus et diffinimus et laudamus a Deo et ad Domum Militie Templi, cuius frater Arnaldus de Torroia facit istius donativum, et per hoc totum quod suprascriptum est accipimus de caritate de helemosinas de domibus Templi per totas illas causas que suprascripta sunt de illo alodio de illa Aguilella XXV morebatinos. Fuit factum in presentia de Raimundum de Torroia, qui hoc totum laudo et confirmo pro me et per illis, et de Gilelm de Solsona, Arnaudus de Gamiza, que de hoc sunt testes visores et auditores.

			Sig+num Ramon de Aguilella, Sig+num Iordana, qui ista carta firmamus et laudamus.

			Sig+num Ramon de Torroia, Sig+num Gombaldus de Ribelas, Sig+num Gilelmi de Solsona, Sig+num Arnaudus de Gamizan, qui hoc totum quod suprascriptum est laudamus et firmamus.

			Facta carta mense febroarii feria IIII a in capite Quadragesima, era MCCII. S(Senyal)num Bertrannus, capellano de Gardeni, qui me scripsit et hoc signum fecit (Senyal).
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			1164, març, 15

			Pacte que posa fi a un vell conflicte entre Bernat Roger de Foix, bisbe d’Urgell, i els canonges de la Seu. El bisbe reconeix que contra la voluntat dels canonges retenia injustament les esglésies de Llívia, Llo, Llanera i Fontanet, dos terços del delme d’Ordino, sis vaques de parada, vint-i-quatre pernes de lleuda i sis de vista i quèstia comtal, a més de les oblies, usatges i censos que els comtes d’Urgell acostumaven a tenir de Sant Serni en amunt. A continuació fa definició d’aquests béns i drets a favor de la canònica, i afegeix dels seus béns la donació del terç del delme d’Ordino, i les esglésies d’Alàs i de Tost. Agraïts per la definició, els canonges, al seu torn, li retornen i donen de per vida dos terços del delme d’Ordino, quatre vaques de parada, catorze pernes de lleuda, sis de vista i quèstia comtal, les oblies i usatges comtals de Sant Serni en amunt, i l’església de Fontanet.

			A ACU, perg. 1001.

			B ACU, LDEU, I, f. 9v, doc. 4. Còpia del segle xiii.

			C ACU, LDEU, I, f. 269v, doc. 938. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1586. *Baraut, Cartulari, doc. 67.

			Ad noticiam cunctorum tam presentium quam futurorum deducere volumus quod fuit olim dissensio inter domnum Bernardum Rogerii, Urgellensem episcopum, et canonicos eiusdem Sedis de honore canonice quem predictus pontifex contra illorum voluntatem iniuste detinebat, scilicet, de ecclesiis de Livia et de Alo et de Lanera et de Fontaned et de duabus partibus decimarum de Ordinau et de VI vaccis de parada et de XXti quatuor pernis de leuda et de VI de vista et de chesta comitali ac de obliis sive de omnibus usaticis et censibus, quos Urgellensis comes consueverat habere de Sancto Saturnino en amont, et de aliis multis, que omnia predicti canonici iuris canonice esse asserebant. Tandem sic deffinitum est inter eos sicut in subsequentibus contientur. Ego Bernardus Rogerii, Dei gratia Urgellensis episcopus, recognoscens hec omnia superius dicta ad ius canonice pertinere, ut Dominum alme sue Genitricis precibus plachare valeam et ab eo qui est omnium remunerator bonorum de peccatis meis veniam et indulgentiam obtinere possim et in die Domini partem cum bonis eiusdem matris Dei interventu habere merear, definio et evachuo et in potestatem canonice Beate Marie Urgellensis Sedis perpetuo possidenda a canonicis eiusdem sedis, sine omni mea atque meorum omnium successorum inquietacione, redigo et cum omni iure suo predicte chanonice et clericis eiusdem sedis omnia supradicta integre trado et in perpetuum habenda concedo et confirmo. Et quoniam predicta chanonica de his que a predecessoribus meis ibi collata sunt primum dicitur fuisse instituta, addo et dono eidem chanonice de meo illam terciam partem decime de Ordinau, quam predecessores mei ibi habebant, et ecclesiam de Alass et ecclesiam de Tost cum omnibus illarum pertinentiis et in potestatem eiusdem chanonice presencialiter trado et perpetuo possidenda, absque mea meorumque successorum contradictione, concedo. Nos vero urgellenses clerici, evacuacionem et donationem antefactam gratam accipientes et devocionem ac liberalitatem tue paternitatis attendentes, dimitimus tibi in vita tua duas partes decimarum de Ordinau quas nobis reddendo tradidisti et terciam quam nobis dedisti, excepto uno modio quem de ipsa tercia parte a te nobis collata in granario annuatim accipiendo per tenedonem nobis retinemus. Dimitimus etiam tibi in vita tua quatuor vaccas de parada et XIIII pernas de leuda et VI de vista et chestam comitalem et omnes oblias et totos usaticos comitales de Sancto Saturnino ad amont, preter decem pernas de leuda et duas vaccas de parada quas nobis retinemus. Ecclesiam quoque de Fontaned et alias de quibus scripturam donacionis predecessorum tuorum habemus, quas hactenus non possedimus, tibi in vita tua concedimus, ad chanonicam post mortem tuam libere redituras. Ecclesia de Tost, quam modo tenet sacrista, et ecclesia de Alass, quam tenet P. Comba, cum earum pertinentiis post mortem illorum statim ad chanonicam libere revertantur. Ecclesiam vero de Livia et de Alo et de Lanera cum earum pertinenciis nobis retinemus. Super his autem, que in vita tua tibi dimitimus, numquam amplius te inquietabimus sed habeas ea in pace omni tempore vite tue. Et quoniam tibi, ut domino et patri, obtemperare semper volumus et obtamus, iustam petitionem tue paternitatis admitentes promitimus tibi et promitentes in ecclesia Urgellensi statuimus, ut semper in vita tua super altare Beate Marie in omni missa qua pro vivis celebratur oracio pro te «Deus fidelium pastor» dicatur. Post mortem vero tua semper in Urgellensi ecclesia aniversarium tuum sollempniter fiat. Et ego Bernardus, Urgellensis episcopus, volo, laudo atque constituo ut omnia que superius mihi tantum in vita mea concessistis post obitum meum libere et absque successorum meorum contradicione ut vestra recuperetis, salva tamen in predictis ecclesiis animarum cura mihi et successoribus meis.